Sur le sexiesme article dit et deppouse qu'il a veu par ledit tamps que lesdis hommes de ladicte terre de Mont Ault faisoient et venoient fere et ont fet les manevres services exploix et charrois desquelz est fectz mention oudit article toutes quantes foys on les mandoit ou pour lever les rentes dudit seigneur.

Sur le dixetseptiesme article dit et deppouse qu'il a ouy dire par pluseurs foys vint ans a deppuis à aucuns dez hommes de ladicte terre et aux officiers d'icelluy seigneur que icelluy seigneur mandoit aucuns de ses hommes de sa terre c'est ascavoir ses bayles par lesquels il faisoit devire et esgualer sur ses hommes de sa terre aucunes sommes d'argent par maniere de taille de telles sommes que bon luy sembloit [*# renvoi dans la marge* : et icelles sommes ledit seigneur faysoit paier aux termes que bon luy sembloit] et faisoit contraindre iceulx hommes à paier lesdictes tailles par prises et executions de leurs biens et aucunes foys il leur faisoit reppondre sur icelles tailles aux merchans et autres ausquels il devoit argent.

Sur le dixhuytiesme article dit et deppouse qu'il a veu par le tamps de sa memoire que les hommes de ladicte terre de Mont Ault venoient foucher et fener le foin dez prés dudit seigneur quant om lez mandoit à ce fere ou tamps deu, autre chouse n'en scet.

Ledit jour Guibbent Conte de la parroisse de Saint Santin de

Page 54 = folio 27 v

Cantales ou dioucese de Saint Flour eagé de septante ans ou environ et de bonne memoire de sixante, tesmoig par la partie que dessus prouduyt examiné et interrogé par vertu de son sersment dit et deppouse comme s'ensuyt :

Et sur lez premier second troxiesme quactriesme sinquiesme sixiesme septiesme et huytiesme articles dit et deppouse qu'il a veu par le tamps de feu Messire Jehan de Mont Ault chivalier seigneur de Mont Ault que lez terres

et seigneuries de Mont Ault appartenens toutes oudit feu Messire Jehan c'est ascavoir les baronies chasteaulx et chastellenies de La Roquebraou de Carbonieres qui sunt anciennes baronies et aussi les chasteaux et chastellenies de Glenat de Poul de Vieux Champs de Velsic et de Saint Victeur et leurs appartenances et en estoit seigneur seul et par le tout lesquelles seigneuries sunt et ont esté toutes de la terre et seigneurie de Mont Ault à cause desquelles baronies et seigneuries oudit seigneur messire Jehan de Mont Ault appartenoyent et il avoit pluseurs vassaulx hommes et subgiez tenens de luy et de cesdictes baronies et seigneuries lesquelx c'est ascavoir lesdis vassaulx sunt et estoient tenuz et luy devoient fere homaiges seremens et autres drois de fiefz à cause dez fiefz nobles et autres qu'ilz tenoient dudit seigneur et de cesdictes baronies chastellenies et seigneuries et lesdis autres homes et subgietz luy estoient tenus en pluseurs cens rentes de blé d'argent de gelines de moctons et autres drois et devoirs à cause dez vilages et bourderies qu'ilz tenoient dudit seigneur de sesdictes seigneuries lequel seigneur par le tamps qu'il vivoit avoit et luy appartenoit toute justice et juridiction en cesdictes terres. Dit oultre que amprès le trespas dudit feu Messire Jehan luy succederent en cesdictes seigneuries c'est ascavoir Amalry de Mont Ault son filz ez baronie de La Roquebraou où il a fort et beau chateau et aussi ez chastellenies et chasteaux de Poul de Glenat et de Saint Victeur et leurs pertinences et deppendances lesquelles baronie et chastellenie ledit Amalry tient et posside comme siennes, et feu noble Jehan de Mont Ault filz dudit Messire Jehan succeda à sondit feu pere amprès son trespas ez baronie de Carbonieres et chastellenies de Vieux Champs et de Velzic et leurs appartenances lesquelles par le tamps qu'il visquit amprès le trespas de sondit feu pere avec leurs appartenances et deppendances il tint et possida comme siennes au quel feu Jehan de Mont Ault a succédé amprès son trespas

Page 55 = folio 28 r

noble Guillaume de Mont Ault son filz c'est ascavoir esdicte baronie de Carbonieres où il a beau chateau et fourte place et en la chastellenie de Vieux Champs et leur appartenances, et en ladicte chastellenie de Velsic a succédé oudit feu Jehan noble Amalrion de Mont Ault son filz et frere dudit Guillaume, lesquieux nobles Guillaume et Amalrion freres tiennent et possident c'est ascavoir ledit Guillaume lesdictes baronie de Carbonieres et chastellenie de Vieux Champs et icelluy Amalrion ladicte chastellenie de Velzic et par ainsi lesdis Amalry de Mont Ault baylif dez montainhes d'Auvergne et Guillaume et Amalrion de Mont Ault ses nepveux ont succédé oudit feu Messire Jehan de Mont Ault en sesdictes terres et seigneuries de Mont Ault ausquelx sunt deus et apertiennent et lesquieux aussi tiennent et possident toux et checuns les drois et devoirs desdictes terres qui estoient deus oudit feu Messire Jehan seigneur de Mont Ault c'est ascavoir checun d'eux par telle porcion qu'ilz luy succedent et ce a veu par le tamps de sadicte memoire luy qui parle tenir et observer et aussi l'a dit hom publiquement en toute ladicte terre de Mont Ault.

Sur le noviesme article dit et deppouse qu'il a veu par le tamps de sa memoire que les hommes habitans de ladicte terre de Mont Ault checun a acoustumé à fere le guayt et l'ont fet ez chasteaux des chastellenies dont ilz ressortissent excepté que d'aucunes fois aucuns desdis hommes donnoient quelque prouffit ou esmolument au seigneur en lieu de fere ledit guayt et d'aucunes fois le faysoient fere par quelcun autre et luy qui parle l'a fet d'autres fois pour aucuns desdis hommes qui le loyoent et luy donnoient prouffit.

Sur les dixiesme onziesme et douziesme articles dit et deppouse qu'il a veu et est recors du tamps que la fourte monoye courroit c'est ascavoir vingt deux soulx et demy pour ung escu d'or du poys de trois deniers et en icelluy tamps lez hommes de ladicte terre ont payé les rentes deues en argent à la valeur de ladicte monoye et deppuis icelluy tamps lez seigneurs de la terre de Mont Ault et leurs officiers ont fet payer les rentes deues en deniers à la valeur d'icelle fourte monoye san nul debat ne contrediction jusques au present debat encomamcé combien que par avant icelluy debat aucuns dez hommes de ladicte terre se plainhoent et rencuroient entre eux de ce que dit est mes toutes fois non obstant lesdictes plaintes ilz payoent comme dessus.

Page 56 = folio 28 v

Sur le quatorsiesme article dit et deppouse qu'il a veu par le tamps de sa memoire que les hommes de ladicte terre de Mont Ault et ont pourté et acoustumé porter oudit seigneur et à son hostel le boys qui luy estoit necessere pour son chauffaige et pour le service de son hostel sans nul debat ne contrediction jusques au tamps du present debat toutes quantes foys l'on leur commendoit ce fere.